
16/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=825143&tipo=t 1/3

Conselho Federal de Enfermagem

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00024/2019 (SRP)

Às 12:19 horas do dia 25 de maio de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 514/2019,
Pregão nº 00024/2019. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 4.325.747,5800
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 5 - MICROCOMPUTADOR

 6 - MICROCOMPUTADOR

 7 - ´MONITOR VÍDEO´

Item: 1
Descrição: MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: MICROCOMPUTADOR, MEMÓRIA RAM ATÉ 4 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4,
ARMAZENAMENTO HDD ATÉ 500 GB, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCO SSD, MONITOR SEM MONITOR, COMPONENTES
ADICIONAIS SEM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36 MESES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 648 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.792,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.005,0000 , com valor
negociado a R$ 2.970,0000 e a quantidade de 648 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
12:11:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DELL COMPUTADORES DO
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 72.381.189/0010-01, Melhor lance: R$

3.005,0000, Valor Negociado: R$ 2.970,0000

Homologado 25/05/2020
12:19:10

MAURO
RICARDO
ANTUNES

FIGUEIREDO

Item: 2
Descrição: MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: MICROCOMPUTADOR, MEMÓRIA RAM SUPERIOR A 8 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ
4, ARMAZENAMENTO HDD 1 TB., ARMAZENAMENTO SSD 110 A 300 GB, MONITOR SEM MONITOR, COMPONENTES
ADICIONAIS SEM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL OPEN SOURCE, GARANTIA ON SITE 36 MESES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 273 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.102,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado



16/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=825143&tipo=t 2/3

Adjudicado para: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.710,0000 e a quantidade de
273 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
12:12:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DELL COMPUTADORES
DO BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 72.381.189/0010-01, Melhor lance: R$

3.710,0000

Homologado 25/05/2020
12:19:25

MAURO RICARDO
ANTUNES

FIGUEIREDO

Item: 3
Descrição: ´MONITOR VÍDEO´
Descrição Complementar: Padrão LED de tela plana widescreen de no mínimo 21,5 polegadas,3.1.2. Brilho mínimo de:
250 cd/m², Contraste mínimo: 1.000:1, Pixel Pitch máximo: H: 0.3 mm, Suporte de Cores: maior que 16 milhões de
cores,. Tempo de Resposta máximo: 8 ms (escala preto para branco ou escala cinza para cinza), Resolução mínima: 1920
x 1080 @ 60Hz (Widescreen). Conectores de Entrada de vídeo: 2 (duas) entradas, sendo 1 (uma) entrada do tipo
DisplayPort e 1 (uma) entrada VGA, sem uso de adaptadores.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.026 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 729,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: TORINO INFORMATICA LTDA.. , pelo melhor lance de R$ 565,0000 e a quantidade de 1.026
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
12:14:00 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TORINO INFORMATICA

LTDA.., CNPJ/CPF: 03.619.767/0005-15, Melhor lance: R$ 565,0000

Homologado 25/05/2020
12:19:48

MAURO RICARDO
ANTUNES

FIGUEIREDO

Item: 4
Descrição: SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO
Descrição Complementar: Aquisição de licenças do Microsoft Office Home and Business 2016 64 bits do tipo FPP (na
caixa) ou ESD (por download). As licenças de software ofertadas deverão ser de uso perpétuo. O produto deverá ser
compatível com Microsoft Windows 10 e superior nas versões 32 e 64 bits. Os softwares deverão permitir downgrade
para: Microsoft Office 2013 32 bits; Microsoft Office 2013 64 bits; Microsoft Office 2010 64 bits; Microsoft Office 2010 32
bits. Devem compor a suíte de aplicativos: Excel, OneNote, PowerPoint, Word e Outlook.Deverão estar traduzidas para
português do Brasil.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 791 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 326,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: R TECH COMERCIO E SERVICOS DISTRIBUIDORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 196,0000 e a
quantidade de 791 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2020
12:15:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: R TECH COMERCIO E
SERVICOS DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ/CPF: 22.730.861/0001-68,

Melhor lance: R$ 196,0000

Homologado 25/05/2020
12:20:01

MAURO RICARDO
ANTUNES

FIGUEIREDO

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: MICROCOMPUTADOR, MEMÓRIA RAM ATÉ 4 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4,
ARMAZENAMENTO HDD ATÉ 500 GB, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCO SSD, MONITOR SEM MONITOR, COMPONENTES



16/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=825143&tipo=t 3/3

ADICIONAIS SEM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36 MESES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 648 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.792,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

13/02/2020
15:12:47 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Tendo em vista que a

disputa de preços restou fracassada.

Homologado 25/05/2020
12:20:15

MAURO RICARDO
ANTUNES FIGUEIREDO

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: MICROCOMPUTADOR, MEMÓRIA RAM SUPERIOR A 8 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ
4, ARMAZENAMENTO HDD 1 TB., ARMAZENAMENTO SSD 110 A 300 GB, MONITOR SEM MONITOR, COMPONENTES
ADICIONAIS SEM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL OPEN SOURCE, GARANTIA ON SITE 36 MESES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 273 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.102,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

13/02/2020
15:12:47 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Tendo em vista que a

disputa de preços restou fracassada.

Homologado 25/05/2020
12:20:15

MAURO RICARDO
ANTUNES FIGUEIREDO

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: ´MONITOR VÍDEO´
Descrição Complementar: Padrão LED de tela plana widescreen de no mínimo 21,5 polegadas. Brilho mínimo de: 250
cd/m². Contraste mínimo: 1.000:1. Pixel Pitch máximo: H: 0.3 mm. Suporte de Cores: maior que 16 milhões de cores.
Tempo de Resposta máximo: 8 ms (escala preto para branco ou escala cinza para cinza) Resoluçao mínima: 1920 x 1080
@ 60Hz (Widescreen). Conectores de Entrada de vídeo: 2 (duas) entradas, sendo 1 (uma) entrada do tipo DisplayPort e 1
(uma) entrada VGA, sem uso de adaptadores. Possuir certificação de segurança UL ou IEC 60950 emitido por órgão
credenciado pelo INMETRO ou similar internacional.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.026 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 729,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

13/02/2020
15:12:47 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Tendo em vista que a

disputa de preços restou fracassada.

Homologado 25/05/2020
12:20:15

MAURO RICARDO
ANTUNES FIGUEIREDO

Fim do documento


